
SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20146 CADERNO 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689898

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 689045
Dispensa: 26/2014
Data: 20/05/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Prestação de serviços para a manutenção no quadro de 
distribuição de energia elétrica do prédio anexo subordinado a 
SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 21/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: R V A CONSTRUÇÇÕES E SERVIÇOS
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 20
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9182471266
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689900

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA

PORTARIA Nº 1400/2014- NGP. SUSIPE          BELÉM/
PA,21 DE MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor JACOB SOARES 
LISBOA, Matricula Funcional nº 5359562, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL lotado no CRPP III no período de 
19.04.2014 a 27.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1401/2014- NGP. SUSIPE      BELÉM/PA,21 

DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor SERGIO CORREA 
CARVALHO, Matricula Funcional nº 54196379, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL lotado no CRPP III no período de 
25.04.2014 a 09.05.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1402/2014- NGP. SUSIPE        BELÉM/
PA,21 DE MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor DELIO VIEIRA 
DE MORAES, Matricula Funcional nº 54196379, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL lotado no CRAMA no período de 
19.05.2014 a 28.05.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689723

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
tendo como origem o requerimento protocolado pela empresa 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2.277 de 04 de julho de 2011 do 
DETRAN/PA, credenciada até 20/05/2015, a empresa abaixo 

qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento e 
remoção de veículos, nos termos da legislação aplicável, na 
circunscrição do município de Itaituba/PA.
Processo nº 2013/594411
Empresa: PROJETAR CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Avenida Nova Santana, 375 – C, Bairro Centro, CEP: 
68180-030, Município de Itaituba/Pa
CNPJ nº 07.928.179/0001-90
Credenciamento nº 002/2014
Belém (PA), 21 de maio de 2014.
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689735

Número: 1
Assinatura: 21/05/2014
Valor: 34.740,00
Justifi cativa: Reajustar o valor do aluguel do contrato e adequar 
dotação orçamentária.
Contrato: 49/2012
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689770

Dispensa: 3/2014
Data: 21/05/2014
Valor: 72.000,00
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Rua Sete de Setembro, n° 867, bairro Santa 
Terezinha, medindo 10 metros de frente por 30 metro de 
fundos, perfazendo uma área total de 300 m2, destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN de Trânsito e Parque de Retenção 
de Veículos no Município de Oriximiná/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ROBERTO SOUZA GIORDANO
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, Bairro: Centro, 2218
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335441100
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 689786

Contrato: 8
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Rua Sete de Setembro, n° 867, bairro Santa 
Terezinha, medindo 10 metros de frente por 30 metros de 
fundos, perfazendo uma área total de 300m2, destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN de Trânsito e Parque de Retenção 
no município de Oriximiná/PA.
Valor Total: 72.000,00
Data Assinatura: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 20/05/2017
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: ROBERTO SOUZA GIORDANO
Endereço: Barão do Rio Branco, 2218
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PATelefone: 9335441100
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689824

Número: 1
Assinatura: 21/05/2014
Valor: 25.242,72
Justifi cativa: Reajustar o valor do aluguel do contrato e adequar 
dotação orçamentária.
Contrato: 40/2012
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690038

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 678239
PORTARIA: 630/2014

Objetivo: A fi m de substituir o período de férias da Gerente da 
Agência, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
808455501/DANIEL CORRÊA PINHO (Assistente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
808455501/DANIEL CORRÊA PINHO (Assistente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 28/03/2014
808455501/DANIEL CORRÊA PINHO (Assistente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690379

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 4.750,40
Vigência: 22/05/2014 a 11/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Sétima - Do Preço.
Contrato: 35
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
06122129745340000    339030              0661000000          
Estadual
Contratado: IRVS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 3600
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9130327894
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690387

PORTARIA Nº 1182/2014-DAF/CGP DE 22.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de JUNHO/2014, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

Adriana Lameira da Silva 23.03.2013/2014 16.06 a 
15.07.2014 CAPANEMA

Alidimar Corrêa de Souza 29.07.2011/2012 02.06 a 
01.07.2014 ANANINDEUA

André José dos Santos 28.11.2012/2013 02.06 a 
01.07.2014 MEDICILÂNDIA

Angela Maria dos Reis 29.06.2012/2013 04.06 a 
03.07.2014 CAPANEMA

Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 01.09.2012/2013 02.06 a 
01.07.2014 MARABÁ

Antonio Rossivaldo Brasil Barros 01.02.2013/2014 02.06 a 
01.07.2014 CAPANEMA

Antonio Felipe Moreira Galúcio 15.01.2013/2014 02.06 a 
01.07.2014 SANTARÉM

Cássia ribeiro borges 19.01.2013/2014 02.06 a 
01.07.2014 Mãe do rio

Célio Cabral do Sacramento Silva 28.07.2012/2013 23.06 a 
22.07.2014 ANANINDEUA

Diógenes dos Santos Samaritano 28.07.2011/2012 02.06 a 
01.07.2014 PARAUAPEBAS

Enaldo Prata Aguiar 16.04.2013/2014 02.06 a 
01.07.2014 BREVES

Fernando Josias da Costa Leal 15.02.2013/2014 04.06 a 
03.07.2014 MARABÁ

Geziel de Paula Silveira 27.06.2013/2014 27.06 a 
26.07.2014 XINGUARA

Iracema Pereira Lisboa 01.04.2013/2014 02.06 a 
01.07.2014 SANTARÉM

Jair Alves Barreto 15.04.2013/2014 16.06 a 
15.07.2014 SOURE

Lívia Cardoso Rosa de Oliveira 18.04.2012/2013 02.06 a 
01.07.2014 PARAUAPEBAS


